
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  65  DEL  09/12/2021 

 PRESENTAZIONE E APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 
2021/2026 (ART. 46, COMMA 3 D.LGS N.267/2000 E ART.40 DELLO STATUTO COMUNALE). 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   nove , del mese di   Dicembre ,  presso il Centro Culturale Polivalente – Sala  
Conferenze – Piazza della Repubblica n.31 – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  19:06  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

PIVA RICCARDO P GENNARI MARIANO A

MONTANARI ALESSANDRO P POZZOLI SILVIA A

SECCHI MARCO P OLIVIERI NICOLETTA A

GIULINI GIULIANA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Massimiliano Gessaroli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   GABELLINI  CLAUDIA,  ROMEO  NICOLA  ANTONIO,  UGOLINI  ENRICO, 
VACCARINI FEDERICO, BELLUZZI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri Gennari Mariano, Pozzoli Silvia e Olivieri Nicoletta sono assenti giustificati.
I Consiglieri presenti sono 14.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  79 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  26/11/2021 dal Dirigente Settore 04;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/11/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Non necessario per la Regolarità Contabile espresso in data 29/11/2021 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

Relaziona la Sindaca Foronchi Franca;

Seguoni  interventi  del  Presidente  del  Consiglio  Gessaroli  Massimiliano,  Consiglieri  Montanari 
Alessandro, Magnani Marco, Franca Roberto, Mauro Flavio, Giulini Giuliana, Franca Riccardo, Bertozzi 
Davide, Casanti Filippo, Giusini Elena, Vice Sindaco Belluzzi Alessandro.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: 2 (Alleanza Civica: Gessaroli Massimiliano e Franca Riccardo)
Votanti: 12

Favorevoli: 11 (Sindaca Foronchi Franca – PD: Benelli Gastone, Piva Riccardo, Montanari Alessandro, 
Secchi Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Giusini Elena – Azione con Carlo Calenda: Casanti 
Filippo – Cattolica Futura: Magnani Marco – Idee in Comune: Franca Roberto

Contrari: 1 (Fratelli d’Italia: Mauro Flavio)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  79 

INOLTRE

Ravvisata  l'urgenza  stante  la  necessità  di  approvare  documenti  programmatici  successivi  e 
conseguenti al presente atto, 

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale per alzata di mano e così articolato:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 09/12/2021             Pag. 2 di 6



 
Consiglieri presenti: 14
Astenuti: 2 (Alleanza Civica: Gessaroli Massimiliano e Franca Riccardo)
Votanti: 12

Favorevoli: 11 (Sindaca Foronchi Franca – PD: Benelli Gastone, Piva Riccardo, Montanari Alessandro, 
Secchi Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Giusini Elena – Azione con Carlo Calenda: Casanti 
Filippo – Cattolica Futura: Magnani Marco – Idee in Comune: Franca Roberto

Contrari: 1 (Fratelli d’Italia: Mauro Flavio)

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 09/12/2021             Pag. 3 di 6



 
SETTORE: 4
SERVIZIO: Affari Generali
DIRIGENTE RESPONSABILE: Segretario Generale Volpini Andrea

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Viste le proprie precedenti deliberazioni:

- n.48 del 05.11.2021, avente per oggetto: “Esame delle condizioni di candidabilità,  eleggibilità e di  
compatibilità del Sindaco eletto direttamente e dei consiglieri comunali”;

- n.50 in data 05.11.2021, avente per oggetto: “Giuramento del Sindaco”;

- n.51 in data 11.07.2016, avente per oggetto: “Comunicazione composizione della  Giunta comunale e 
deleghe conferite agli Assessori”;

Visto l'art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
«Art. 46 - Elezione del Sindaco e del Presidente della Provincia - Nomina della giunta.
1. Il Sindaco e il Presidente della Provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e diretto secondo le disposizioni  
dettate dalla Legge e sono membri dei rispettivi Consigli.
2.  Il  Sindaco  e  il  Presidente  della  Provincia  nominano  i  componenti  della  Giunta,  tra  cui  un  Vicesindaco  e  un  
Vicepresidente, e ne danno comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione.
3. Entro il  termine fissato dallo Statuto,  il  Sindaco o il  Presidente  della Provincia,  sentita la Giunta, presenta al  
Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato.
4. Il Sindaco e il Presidente della Provincia possono revocare uno o più Assessori, dandone motivata comunicazione al  
Consiglio»;

Visto che l'art. 40, comma 1, dello Statuto fissa in giorni 90, decorrenti dalla data di insediamento 
del Consiglio comunale, il termine per la presentazione da parte del Sindaco delle linee programmatiche  
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del  mandato per la relativa approvazione;

Dato atto che le linee programmatiche di mandato sono state portate a conoscenza dei Consiglieri 
con nota  prot.  n.  45686/2021 in data  22/11/2021 nel  rispetto dei  termini  previsti  dal  2°  comma 
dell'art. 40 dello Statuto comunale;

Udito  l'intervento  del  Sindaco  che  illustra  le  linee  programmatiche  di  mandato  (all.  sub  A),  
condivise con i componenti della Giunta comunale, conformi ai contenuti del programma elettorale 
delle liste Partito Democratico – Azione con Carlo Calenda – Cattolica Futura – Idee in Comune;

Dichiarata aperta la discussione prendono la parola  i Consiglieri nell'ordine e con gli interventi di 
cui alla registrazione alla quale si rinvia;

Visto il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, recante: “Testo unico delle leggi per la composizione e la  
elezione degli organi delle Amministrazioni comunali” e successive modificazioni;

Visto l'art.46 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 09/12/2021             Pag. 4 di 6



Visto l'art. 40, commi 1 e 2, dello Statuto Comunale;

Messo  ai  voti  il  documento  del  Sindaco,  il  Presidente,  proclama  il  seguente  risultato  della 
votazione palese per alzata di mano:

- Presenti n. 
- Astenuti n.
- Votanti n.
- Con voti favorevoli  n..........................
- Con voti contrari  n. …..........................

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  il  documento  del  Sindaco  come  richiamato  in  narrativa  contenente  le  linee 
programmatiche  relative  alle  azioni  e  ai  progetti  da  realizzare  durante  il  mandato  politico-
amministrativo 2021/2026 e che viene allegato alla  presente  deliberazione (sub A)  per  farne parte  
integrante e sostanziale.
  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 09/12/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSIMILIANO GESSAROLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 09/12/2021             Pag. 6 di 6


